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B adania prowadzi! m gr S tefan  W esołowski przy w spółudziale p racow ni
ka  PASz 1 leleny Bona. Finansow a) IHKM ΡΛΝ, T rzynasty  sezon  badań . 
C m entarzysko  k u ltu ry  łużyckiej z IV ok resu  epoki b rązu.

Kontynuowano prace wykopaliskowe na cm entarzysku kurhanow ym  w  części północno-zachod
niej. Prace koncentrow ały się na  ku rhan ie  7 z płaszczem  ziem nym  pokryw ającym  powierzchnię 
o średn icy  w  rzucie poziomym 20  m. Osnowa k u rh an u  wytyczona przez krąg  kam ienny posiadała 
w ym iary 10.60 x  1080 m  z płaszczam i ściętymi. W części centralnej znajdow ał się plerśeleniow aty 
wal o w ym iarach u  podstaw y 7,40 x 7,S0 m, a  w koronie 4.60 x 4 .80 m. W ewnątrz przestrzeni 
mlędzywałowej pow stał lej utw orzony przez ściany  lica wewnętrznego w ału. w ypełniony n aw ar
stw ieniam i p lasku  I gliny. P rzestrzeń  m iędzy kręgiem  osnowy k u rh a n u , a  w ałem  w ym oszczona 
zosta ła  dużym i o toczkam i. W dw óch poprzednich  sezonach  w ykopaliskow ych przebadano  
p łaszcz ziem ny mogiły oraz k o n strukc ję  kam ienne w  postac i w ielowarstwowego kręgu - osnow y 
k u rh a n u  - w ału  kam ienno-ziem nego oraz b ru k u . Lejowate zagłębienie w przestrzen i między 
wałowej z ksz ta łtu jącym i się w Jego w nętrzu  w arstw am i ziem nymi, ze w zględu na  zaw arte 
w w arstw ach  treśc i kultu row e, zostało uznane  za kom orę grobow ą. R ozkopano siedem  pozio
m ów  w arstw  ze śladam i pochów ku w postaci przepalonych kosteczek  ludzk ich  o raz  zaw ar
tością  popiołu, węglików drzew nych, a  także u łam ków  naczyń. O m aw iane poziom y w arstw  
przedzielone były w arstw am i gliny. Z kolei kon stru k c ja  kam ien n a  kom ory grobowej w górnych  
w arstw ach  w rzucie poziom ym  kolistego k sz ta łtu , od poziom u szóstego w  formie p ro s to k ą ta  ze 
śc ian am i ułożonym i z d robnych  otoczaków  o w ym iarach 1.80 x  2 ,00  m. Na zew nątrz  kom ory 
grobowej pod b ruk iem  w ypełniającym  przestrzeń  między kręglem  a  w ałem , a  także  pod sam ym  
w ałem , w ystąpiła w arstw a gliny  o m iąższości od 0 .10 do 0 .25  m w formie k lep iska  z gnlazdow o 
zaznaczającym i się spalen iznam i z zaw artością przepalonych kosteczek ludzkich , węgielków 
drzew nych oraz ułam ków  naczyń. W części zachodniej k u rh an u , w m iejscu w ystąpienia  
spalen izn , odsłonięto  grób popielnicowy.

B adano  n a js ta rsze  poziom y konstrukcji kam iennej kom ory grobow ej (poziom VI i VII) oraz 
w schodn ią  częóć k u rh a n u  n r  7  p rzekopując poziom z g liną - tzw. klepisko - ze śladam i 
w ystępujących  spa len izn  u łam ków  naczyń I przepalonych kosteczek ludzk ich  zw iązanych 
przypuszczaln ie  z p rak tykam i wierzeniowym i obrządku  pogrzebowego. W śród powyższych 
sp a len izn  w yróżniono trzy  zespoły - Jam y i palenisko · w yróżniające się sw ym i treściam i 
obrzędow ym i.

J a m a  ziem na n r  1 - w ystąpiła pod w alem  kam  len no-ziem nym , na  północny w schód od 
kam ory  grobow ej. S tro p  Jam y zaznaczył się kolistą p lam ą p iasku  1 gliny otoczonej w ieńcem  
sp a len izny  z bardzo d u żą  zaw artością  przepalonych kosteczek ludzkich . W arstw a spalen izny , 
tw orząca w ieniec o m iąższości od 5 do 20  cm , uchw ytna  także była pod w ałem  bezpośrednio 
przy śc ian ach  kom ory grobowej o raz  w sam ej komorze, gdzie zalegała n a  w arstew ce gliny 
w ym aszczającej dn o  kom ory. S am  w ieniec w rzucie poziom ym posiadał średn icę  2 ,40  m, a  jego 
śro d ek  z p lask iem  i g liną 0 .70  m. W trakcie eksploracji w ieńca stw ierdzono, że Jego śro d ek  
s tanow i Jam a  ziem na, której s tro p  przew arstw lony byt w arstew kam i gliny i p la sk u  (0.20), 
a  poniżej w ystąpiła bardzo  In tensyw na spalen izna  z w ęgielkam i drzew nym i o raz  z d użą  ilością 
częściowo p rzepalonych  kości - wg w stępnej oceny - zw ierzęcych. J a m a  w  przekroju posiadała  
k sz ta łt w orkow aty  o głębokości 0 ,60  m.

J a m a  ziem na n r  2 - w ystąpiła m iędzy kom orą grobow ą, a  kręglem  k u rh a n u  od s tro n y  
północnej a le n a  zew nątrz  w ału  na  poziomie gliny tzw. k lep iska  ze ś ladam i spalen izn . S tro p  
Jam y w yznaczała brązow a g lina z kam ieniem  o średn icy  0 ,40  m, wokół - n ie regu la rny  w ieniec 
spalen izny  z przepalonym i kosteczkam i ludzkim i. W Jam ie o średn icy  w rzucie poziom ym  
0 ,7 0  m w  strop ie  z kam ien iem  w ystąp iła  glina z p iask iem  I sp a len izn ą  o lepkiej konsystencji 
z d robnym i węglikam i drzew nym i 1 kilka kosteczek ludzkich. Poniżej (około 0 ,30  m  od s tro p u  
Jam y w  Intensyw nej spalen lżn le  w ystąpiły dwa m ałe i Jedno duże naczynie, a  n a  d n ie  Jam y 
m isa  o średn icy  wylewu 0 ,35 m). Ja m a  posiadała  w przekroju k sz ta łt w orkow aty o w ym iarach 
- śred , w rzucie poziom ym  0 .70  m, gł. 0 ,65  m. Palenisko - na  zew nątrz  kom ory grobow ej od 
s tro n y  północ no w schód niej u sy tuow ane  w pobliżu kręgu k u rh a n u  zw iązane Jes t także  z pozio
m em  gliny tzw. k lep iska  i na  pow ierzchni zaznaczało się p lam am i sp a len izny  I licznymi 
u łam kam i naczyń. Pod w arstw ą stropow ą z gliny stw ierdzono w ystąp ien ie  kam ien i - m ałych 
otoczaków  - w postaci k ręgu  w rzucie poziomym kolistego o średn icy  0 ,85  m. W ew nątrz kręgu 
w arstw y przepalonej gliny przcw arstw lone spa len izną  z popiołem , w ęgielkam i drzew nym i oraz 
liczne w ystępujące u łam ki naczyń. N atom iast nie w ystąpiły  kosteczki ludzkie I zwierzęce. 
K omora grobow a - u sy tuow ana  w  przybliżeniu w cen tra lnej części mogiły pow stała  w niecce 
ukszta łtow anej w p iaszczysto-glin iastym  całcu . Posiadała w rzucie poziom ym  k sz ta łt p ro s to k ą 
ta pow stałego przez śc ian  z niew ielkich otoczaków. W  n arożn ikach  pozbaw ionych kam ien i
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w ystąpiły  Jam y ziem ne sym etrycznie usy tuow ane w zględem siebie. J e d n a  ze ńclan kom ory 
(zachodnia) różniła się sw ym  n ieregu larnym  przebiegiem . Została o n a  zbudow ana w dw óch 
odc inkach  · przy n a rożn iku  pó łnocnozachodnlm  odchodzi od Jam y tuk iem , a  d rug i odcinek 
choć m a przebieg  w llnll prostej, lecz w  pew nym  odstępie od narożnikow ej Jam y. W ten  sposób  
pow stały dwie - przypuszczaln ie  zam ierzone - przerwy w  ścian ie  kom ory grobowej. W ymiary 
komory: 1 .80 x 2 .70  m ja m y  narożnikow ej o średn icy  0 .50  m  gł. 0 .60  m. Z o p isan ą  powyżej 
k o n stru k c ją  kam ien n ą  kom ory grobowej należy w iązać op isany  powyiej siódm y poziom  ze 
śladam i pochów ku, rozbitym i naczyniam i, płytą kam ienną pionowo ustaw ioną  o raz  Jam ą ze 
szczątkam i organicznym i. Poczynione obserw acje stratygraficzne zdają  się w skazyw ać na 
za is tn ia ły  bezpośredni zw iązek m iędzy na js ta rszym  poziom em  (siódmym) kom ory grobowej 
z Jam am i zaw ierającym i spalen iznę, a  Jam am i I palen isk iem  oraz grobu  popielnicow ego w ystę
pujących  n a  zew nątrz  kom ory grobowej na  poziomie tzw. k lep iska  ze ś lad am i spalen izn .

Prace wykopaliskowe 1 powierzchniowe w okolicach Dolic, których celem  je s t przebadanie 
m ikroregionu nad  Małą Iną, reprezentującego przypuszczalnie Jednostkę osadniczo-gospodarczą 
zw iązaną z k u ltu rą  łużycką, koncentrow ały się wokół dwóch cm entarzysk oraz rozpoznania sieci 
o sad  w spółczesnych powyższym obiektom. Na stanow iskach  tych (30 140) zrezygnowano z rozko
pyw ania wyłącznic obiektów kurhanow ych, lecz badano w ybraną część cm entarzyska z wydzie
lającym i się g rupam i kurhanów , gdzie w  wykopie poddaw ano obserw acji w szystkie ślady  
użytkow ania m iejsca pochów ku w yróżniając grupy  grobów płaskich towarzyszących ku rhanom  
ł pozostającym  z nim i w pew nych relacjach przestrzennochronologlcznych.

Na stan o w isk u  3 0  stw ierdzono około 20 k u rhanów  o konstrukc ji kam ienno-ziem nej w  
rzucie poziom ym ksz ta łtu  kolistego o zróżnicow anej średn icy  od 4 - 16 metrów . U kiad k u rh a 
nów w ydaje się być dostosow any do szerokości sto k u  w zniesienia m orenowego, a  w części 
szczytowej w zniesienia w ystąpiły  b ruk i kam ienne, dotychczas p rzebadano  środkow ą część 
cm en tarzyska  o pow ierzchni 4 0 0  m2 rozkopując dw a obiekty  ku rhanow e oraz  p rzestrzeń  
m iędzy m ogiłam i.

S tanow isko  40  to cm en tarzysko  kurhanow e zlokalizow ane na  łagodnym  sto k u  w śród 
pagórkow atej rzeźby te ren u  w pobliżu doliny. Analiza p rzes trzenna  om aw ianego obiektu  Jest 
bardzo u tru d n io n a  zc w zględu na  gęste  poszycie leśne  (dąb, buk]. J e s t  to  stosunkow o d u ża  
nekropola  z ok. 100 k u rh a n a m i o średn icy  od 3 do 20 m.

Zajm uje ona o bszar ok. 1,5 ha, a  grobowce rozrzuconc są  w paśm ie  100 m etrow ym  tw orząc 
sk u p isk a  ku rhanów . Do system atycznych badań  wykopaliskowych wytypowano grupę k llu n astu  
k u rhanów  w  zachodniej części cm entarzyska, gdzie według w stępnych ocen m ożna wyróżnić 
Jedną ze s tre f  użytkow ania nekropoli. W latach  1979 - 1988 w  powyższej strefie cm entarzyska 
prace wykopaliskowe koncentrow ały na  dwóch wytyczonych wykopach: południow o-zachodnim  
o powierzchni 600  ma, gdzie p rzebadano  pow ierzchnię 500  m2 rozkopując sześć  k u rh an ó w  I 
tow arzyszące tym  obiektom  bruk i kam ienne z grobam i p łaskim i 1 północno-zachodnim  o p o 
w ierzchni 800 m2 na  k tórym  przebadano  Jeden z w iększych k u rhanów  oraz  Jego otoczenie z 
odsłoniętym i także  pierw szym i grobam i płaskim i.

ижувклпу dotychczas zasób  Inform acji źródłowych odnośnie  u k ład u  przestrzennego  k u r
hanów  w  poszczególnych s trefach  с m en la rżyska oraz u jaw niające się w spółzależności między 
k u rh an am i a  tow arzyszącym i im grobam i p łaskim i, Jak  też sam  Takt bliskiego w spółw ystę- 
pow anla w  b adanym  m ikroregionie dw óch nekropoli o zbliżonej chronologii, lecz różniących się 
zdecydow anie pod w zględem w ielkości l liczby k u rhanów  1 pochów ków  - sugeru je , że m am y 
w tym  rejonie do czynienia zc zw artym i zespołam i osadniczym i, k tórych  przebadan ie  kom ple
ksow e pozwoli n a  wydzielenie k sz ta łtu jących  się w dobie k u ltu ry  łużyckiej ekum en  l określenie 
przeobrażeń  w ujaw niających  się s tru k tu ra c h  osadniczych, a  tym  sam ym  prześledzenie rozwo
ju  społeczno-gospodarczego bad an y ch  g ru p  ludzkich.

N astępny e tap  b ad ań  to rozpoznanie sieci osadniczej. S łużą tem u  m. In. b ad an ia  powie
rzchniow e l sondażow e, k tóre k oncen tru ją  się wokół głównej osi rzecznej Małej lny  1 jej 
dopływów. W ytyczono o bszar o pow ierzchni około 250 km a, który  dla celów porów naw czych 
obejm uje pobliskie “łużyckie" m ikroregiony osadnicze z nekropolam i w spółczesnym i c m en ta 
rzyskom  dollcklm . Z  kolei w bezpośrednim  sąsiedztw ie nekropoli dollcklch na  przeciwległych 
s to k ach  dołlny  odkryto osady  z młodszej epoki b rązu  (m. In. s t. 35, 45 . 51, 52), z których st, 
45 p rzebadano  m etodą sondażow ą uzysku jąc  m ateria ł ceram iczny w spółczesny badanym  
cm entarzysko  m.

B adan ia  w ykopaliskow e n a  c m e n ta rz y s k a c h  d o lic ld ch  k u ltu ry  łu ży ck ie j z o s ts ły  ra k o ó -  
c io n e ,  a  p ro w ad zen ie  d a lsz y c h  p rac  w iązać  s ię  b ęd z ie  z  ew en tu a ln y m  s tw o rz e n ie m  n a  ty c h  
o b ie k ta c h  re z e rw a tu  a rch eo lo g iczn eg o  · "K u rh an y  P ra s ło w iań sk ie " .

P io b o c k a , 
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